
27322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 18 aprile 2024, 
n. 163
Legge n. 526/1999, articolo 14. Avviso per la presentazione di candidature per lo svolgimento delle attività 
di controllo per la Denominazione di Origine Protetta “Canestrato pugliese”.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4, 5, e 6 della L.R. n.7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.3261 del 28 luglio 1998 in attuazione della legge regionale n. 7 
del 04/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 03/02/93 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n.165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto “Attuazione 
atto di alta organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;

Visto l’art.18 “principi applicabili a tutti i trattamenti effettuati dai soggetti pubblici” del D.lgs. n.169/03 “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs. n.101/2018 per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD);

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/07/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il Regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012 
relativo ai regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (CE) n. 1107 della Commissione del 12 luglio 1996 con il quale l’Unione europea ha 
provveduto alla registrazione della denominazione di origine protetta “Canestrato Pugliese”;

Visti gli articoli 36 e 37 del predetto Regolamento (UE) n. 1151/2012, concernente i controlli ufficiali delle 
denominazioni protette, delle indicazioni geografiche protette e delle specialità tradizionali garantite;

Vista la legge 21 dicembre 1999, n. 526, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee – Legge comunitaria 1999 – ed in particolare l’articolo 14 
che indica apposite disposizioni sui controlli e sulla vigilanza sulle denominazioni protette dei prodotti agricoli 
e alimentari;

Visto il Regolamento (UE) n. 625/2017 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo 
ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli 



                                                                                                                                27323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché 
sui prodotti fitosanitari;

Visto in particolare l’art. 28 del citato Regolamento (UE) 625/2017 relativo alla delega da parte delle autorità 
competenti di determinati compiti riguardanti i controlli ufficiali;

Visto il Decreto ministeriale 3 febbraio 2023, recante il “Sistema nazionale di vigilanza sugli organismi di 
controllo e certificazione delle produzioni agroalimentari incaricati dal Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 settembre 1985 di riconoscimento della denominazione 
di origine del formaggio “Canestrato pugliese”;

Visto il Decreto ministeriale n.0309349 del 06/07/2021 con il quale “Bioagricert Srl” è stato autorizzato ad 
effettuare i controlli per la Denominazione di Origine Protetta “Canestrato Pugliese”;

Considerato che l’Organismo di controllo ““Bioagricert Srl”, con nota acquisita al protocollo regionale 
n.0058175/2024 del 01/02/2024, ha espresso formale rinuncia all’incarico di cui al DM n. 309349 del 
06/07/2021 a partire dal 06/07/2024, data di scadenza del triennio, e di non essere disponibile al rinnovo 
dell’incarico;

Considerato che a seguito della rinuncia di cui sopra, il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste - Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e Repressione Frodi dei 
prodotti agroalimentari, in assenza di un Consorzio di tutela riconosciuto ha chiesto alla Regione, ai sensi 
dell’art.14 della Legge 21.12.1999, n.526, di voler indicare il nuovo organismo di controllo da autorizzare, da 
scegliere tra quelli iscritti nell’elenco degli organismi privati di controllo di cui all’articolo 14, comma 7 della 
legge 21.12.1999, n.526, o la nuova struttura pubblica da designare;

Considerato che con nota di cui al protocollo regionale n.0072725 del 09/02/2024, il Servizio Associazionismo 
Qualità e Mercati ha chiesto a “Bioagricert Srl” di voler fornire l’elenco degli operatori aderenti al sistema di 
controllo della DOP “Canestrato pugliese” comprensivo dei relativi indirizzi di PEC;

Considerato che, a seguito della trasmissione di detto elenco, con note di cui ai protocolli regionali n. 95351, 
95335, 94826, 94961, 95012, 95024, 95037, 95057, 95083, 95103, 95113, 95130, 95170, 95197, 95230, 
95246, 95269 del 22/02/2024, si è proceduto a richiedere agli operatori aderenti al piano dei controlli della 
DOP “Canestrato pugliese”, di voler indicare un nuovo soggetto tra quelli privati e pubblici autorizzati dal 
competente Ministero, a cui affidare lo svolgimento delle attività di controllo della DOP di che trattasi;

Considerato che a seguito delle richieste di cui sopra non sono pervenute indicazioni da parte degli operatori 
aderenti al piano dei controlli della DOP “Canestrato pugliese”;

Tanto premesso e considerato, si propone di procedere all’indizione dell’Avviso di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale, finalizzato all’acquisizione delle 
candidature degli Organismi di Controllo, iscritti nell’elenco degli organismi di controllo privati autorizzati al 
controllo sulle produzioni a DOP/IGP/STG, ai sensi dell’articolo 14, comma 7, della Legge 21 dicembre 1999, 
n. 526, o nell’elenco delle autorità pubbliche di controllo designate allo svolgimento delle attività di controllo 
per le produzioni a DOP/IGP, per lo svolgimento delle attività di controllo per la DOP “Canestrato pugliese” 
per il triennio 2024-2027.

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) N. 2016/679 E DEL D.LGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 



27324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
• diretto
• indiretto
x  neutro
• non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di indire l’avviso di cui di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
dirigenziale, per l’acquisizione di candidature degli organismi di Controllo, iscritti nell’elenco degli organismi 
di controllo privati autorizzati al controllo sulle produzioni a DOP/IGP/STG, ai sensi dell’articolo 14, comma 
7, della Legge 21 dicembre 1999, n. 526, o nell’elenco delle autorità pubbliche di controllo designate allo 
svolgimento delle attività di controllo per le produzioni a DOP/IGP, per lo svolgimento delle attività di controllo 
per la DOP “Canestrato pugliese” per il triennio 2024-2027;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

3. di disporre che il presente provvedimento, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

• sarà pubblicato nella sezione provvedimenti amministrativi della sezione “Amministrazione Trasparente” 
sul sito istituzionale della Regione Puglia;

• sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00154 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Qualificazioni delle Produzioni Agroalimentari
 Luana Meleleo

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola  Laricchia



                                                                                                                                27325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



27326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

1 
 

ALLEGATO A  

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO PER LA DENOMINAZIONE DI ORIGINE PROTETTA “CANESTRATO PUGLIESE” 
FINALIZZATO ALL’ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 14 DELLA LEGGE N. 526 DEL 21.12.1999. 

 

1. PREMESSA 

La Legge n. 526 del 21 dicembre 1999, all’articolo 14, prevede che l’attività di controllo di cui 
agli artt. 36 e 37 del Regolamento UE n.1151 del 21 novembre 2012 sui regimi di qualità dei 
prodotti agricoli e alimentari, sia svolta da autorità di controllo pubbliche designate e da 
organismi di controllo privati autorizzati con apposito decreto del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali.  

L’organismo di controllo “Bioagricert s.r.l.”, incaricato dal Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste con Decreto ministeriale n. 309349 del 6 luglio 2021, ad 
effettuare i controlli per la Denominazione di Origine Protetta (DOP) “Canestrato pugliese”, ha 
formalmente rinunciato all’incarico di autorità pubblica di controllo per la denominazione.  

L’attuale triennio d’incarico per la DOP “Canestrato pugliese” scade il 06 luglio 2024 e, di 
conseguenza, il Ministero deve provvedere alla designazione della nuova struttura di controllo 
per il successivo triennio. 

L’articolo 14 della legge n. 526 del 21 dicembre 1999, al comma 9, stabilisce che in assenza di 
indicazioni da formularsi ai sensi del comma 8, le regioni e le province autonome, nelle cui aree 
geografiche ricadono le produzioni, indicano al Ministero le autorità pubbliche da designare o 
gli organismi privati  che devono essere iscritti nell’ “Elenco degli organismi di controllo privati 
per la denominazione di origine protetta (DOP) e la indicazione geografica protetta (IGP) e la 
attestazione di specificità (STG)” di cui al comma 7 del medesimo articolo. 

2. FINALITÀ  

Il presente avviso è finalizzato all’acquisizione delle candidature degli Organismi di Controllo, di 
cui al punto 1, allo svolgimento delle attività di controllo per la DOP “Canestrato pugliese” per il 
triennio 2024-2027, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 14 della Legge n. 
526 del 21 dicembre 1999. 

3. SOGGETTI INTERESSATI 

Gli Organismi di controllo che, alla data di pubblicazione del presente avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP), siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- iscrizione nell’ “Elenco degli organismi di controllo privati iscritti all'elenco degli 
organismi privati per il controllo sulle produzioni a DOP/IGP/STG ai sensi dell'art. 14, 
comma 7, della legge 21 dicembre 1999, n. 526” o nell’elenco delle autorità pubbliche 
di controllo designate per le produzioni a DOP/IGP. 

4. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

L’istanza per la presentazione della candidatura allo svolgimento delle attività di controllo per la 
DOP “Canestrato pugliese”, di cui all’ “annesso 1”, firmata digitalmente dal legale 
rappresentante dell’Organismo di controllo, dovrà essere trasmessa alla PEC del Servizio 
Associazionismo Qualità e Mercati assoqualita@pec.rupar.puglia.it, entro e non oltre 20 giorni 
dalla data di pubblicazione del presente avviso sul BURP, inserendo, pena la non ammissibilità, 

1



                                                                                                                                27327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

2 
 

il seguente oggetto “Candidatura allo svolgimento delle attività di controllo per la 
Denominazione di Origine Protetta “Canestrato pugliese””. 

All’istanza dovranno essere allegati: 

1. una relazione attestante i requisiti e le dotazioni funzionali necessarie a svolgere le attività di 
controllo per la DOP summenzionata, tra cui: 

- indicazioni delle strutture organizzative periferiche collegate con la sede centrale, che 
consentano lo svolgimento delle attività di controllo a livello regionale; 

- adeguatezza delle strutture e delle risorse umane e strumentali per lo svolgimento 
dell’attività di controllo; 

2. tariffario, da inviare anche in formato xls, da applicare agli operatori (allevatori e 
trasformatori) per lo svolgimento delle attività di controllo della denominazione, con 
indicazione dei criteri adottati per stabilire congrue tariffe da applicare ai medesimi.  

5. ISTRUTTORIA REGIONALE 

Le domande per la presentazione della candidatura allo svolgimento delle attività di controllo 
per la DOP “Canestrato pugliese” sono istruite dal Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
seguendo l’ordine cronologico di ricezione delle PEC.  

L’istruttoria prevede la valutazione: 

- della completezza e della coerenza della dichiarazione e della documentazione di cui al 
punto 4, anche mediante l’utilizzo delle banche dati ministeriali disponibili;  

- della ragionevolezza e dell’adeguatezza delle tariffe per lo svolgimento delle attività di 
controllo.   

L’istruttoria si conclude entro 60 giorni consecutivi decorrenti dalla data di chiusura della 
ricevibilità delle domande di cui sopra. Il termine per la conclusione del procedimento può 
essere sospeso per la richiesta all’Organismo di Controllo di chiarimenti, informazioni ed 
integrazioni documentali che si rendessero necessari. 

Le domande presentate oltre il termine previsto al punto 4 del presente Avviso saranno ritenute 
irricevibili. 

All’esito dell’istruttoria, acquisito il parere delle organizzazioni rappresentative della filiera di 
riferimento, con Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
agroalimentari pubblicata sul BURP e sul portale tematico “Agricoltura” della Regione Puglia, si 
procederà all’individuazione della nuova autorità da autorizzare al controllo della 
Denominazione di Origine Protetta “Canestrato pugliese” per il triennio 2024-2027.  

La pubblicazione della Determinazione dirigenziale sul BURP avrà valore di notifica al soggetto 
interessato e sarà trasmessa al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste Dipartimento dell’ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e Repressione Frodi dei 
prodotti agroalimentari, per gli adempimenti di competenza relativi all’autorizzazione 
dell’autorità di controllo per il triennio 2024-2027 per la Denominazione di Origine Protetta 
“Canestrato pugliese”. 

6. INFORMATIVA PRIVACY E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti in sede di presentazione dell’istanza saranno trattati secondo quanto 
previsto dal “Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”. 

2



27328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

3 
 

I dati personali verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei principi di correttezza, 
liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di 
trattamento dei dati personali dichiarati nell’istanza e comunicati alla Regione Puglia. 

I dati acquisiti in esecuzione della presente informativa ai fini dell’espletamento delle attività 
relative all’acquisizione e all’istruttoria delle candidature per lo svolgimento delle attività di 
controllo per la DOP “Canestrato pugliese” saranno utilizzati esclusivamente per tali finalità. 
L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra 
descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del 
Titolare del trattamento a derogare il servizio richiesto. 

I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPD) sono rpd@regione.puglia.it. 

I dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e responsabili del Titolare o del 
Responsabile, autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed 
organizzative adeguate a tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti 
per legge in qualità di Interessato; I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per 
finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.). 

I dati personali sono conservati, fino a cancellazione dell’iscrizione da parte dell’utente; I dati 
personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra europeo, 
né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi 
decisionali automatizzati compresa la profilazione. Potranno essere esercitati i diritti previsti 
dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o meno dei 
suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle 
finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione informa 
anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché 
l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi 
legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati 
(DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre 
reclamo all’Autorità di controllo competente: Garante dei dati personali: garante@gdp.it. 

3



                                                                                                                                27329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

ANNESSO 1 

Alla Regione Puglia 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale 
Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari 
Servizio associazionismo Qualità e Mercati 
assoqualita@pec.rupar.puglia.it 

 

 

 

Oggetto: istanza per lo svolgimento delle attività di controllo per la DOP “Canestrato pugliese”. 

Il/La sottoscritto/a ____________________________ nato/a il _________________ a 
___________________________ C.F. ____________________ in qualità di legale rappresentante 
dell’Organismo di controllo _________________________________C.F./P.IVA___________________ con 
sede legale in 
via____________________CAP__________Comune______________________provincia________________
email_______________________PEC__________________telefono_______________________  

presenta istanza per l’autorizzazione allo svolgimento delle attività di controllo e certificazione per la DOP 
“Canestrato pugliese” per il triennio 2024-2027.  

A tal fine dichiara: 

- che l’Organismo di controllo risulta iscritto nell’ “Elenco degli organismi di controllo privati iscritti 
all'elenco degli organismi privati per il controllo sulle produzioni a DOP/IGP/STG ai sensi dell'art. 14, 
comma 7, della legge 21 dicembre 1999, n. 526” o nell’elenco delle autorità pubbliche di controllo 
designate per le produzioni a DOP/IGP; 

- di garantire l’operatività allo svolgimento delle suddette attività di controllo a partire dal 7 luglio 
2024. 

Documentazione da allegare: 

- relazione attestante i requisiti e le dotazioni funzionali necessarie a svolgere le attività di controllo 
per la DOP “Canestrato pugliese” di cui al paragrafo 4 punto 1 dell’avviso; 

- tariffario, da inviare anche in formato xls, da applicare agli operatori (allevatori e trasformatori) per 
lo svolgimento delle attività di controllo della denominazione, con indicazione dei criteri adottati per 
stabilire congrue tariffe da applicare ai medesimi. 

 

 

Luogo e data 

                        Firma digitale  
del legale rappresentante 

4


